Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп»

имени полного кавалера ордена Славы Алдошина Павла Петровича»

(МБУ ДО СШОР «Олимп»)

П Р И К А З

30.06.2023г.                                           № 01-05/118 од

Об утверждении локальных

нормативных актов МБУ ДО

СШОР «Олимп»

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации

локальных нормативных актов МБУ ДО СШОР «Олимп», регламентирующих

организационные аспекты деятельности, в соответствии с Федеральным законом от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБУ

ДО СШОР «Олимп», на основании протокола заседания педагогического совета МБУ ДО

СШОР «Олимп» от 27.06.2023 № 3

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. 1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания Положение о порядке

пользования лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и

объектами спорта МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 1).

2. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке ознакомления с

документами МБУ ДО СШОР «Олимп», в том числе поступающих в него лиц.

(приложение № 2).

3. Утвердить и ввести в действие Положение о внутришкольном контроле в МБУ

ДО СШОР «Олимп» (приложение № 3).

4. Утвердить и ввести в действие Положение о требованиях к форме одежды

обучающихся в МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 4).

5. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке комплектования групп в

МБУ ДО СШОР «Олимп» (приложение № 5)

6. Инструктору-методисту физкультурно-спортивной организации Биттер Полине

Викторовне разместить утвержденные локальные акты на официальном сайте МБУ ДО

СШОР «Олимп» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до

01.09.2023г.

− Считать утратившим силу Положение о внутришкольном контроле в МБОУ

ДОД СДЮСШОР «Олимп», утвержденное приказом МБОУ ДОД СДЮСШОР «Олимп»

от 11.01.2012 № 1/1.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

спортивной и методической работе Бледнову Тамару Митрофановну.

Директор                                 И. Ф. Полютов

 Приложение № _____

Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования

          «Спортивная школа олимпийского резерва

«Олимп» имени полного кавалера ордена Славы

Алдошина Павла Петровича»

(МБУ ДО СШОР «Олимп»)

П О Л О Ж Е Н И Е

___________.2023г. № _____

г. Зеленогорск

к приказу от 30.06.2023 № 01-05/118 од

УТВЕРЖДЕНО

приказом МБУ ДО СШОР «Олимп»

от «____» _________ 2023г.

№ ___________ од

О требованиях к форме одежды обучающихся в

Муниципальном бюджетном учреждении

дополнительного образования «Спортивная

школа олимпийского резерва «Олимп» имени

полного кавалера ордена Славы Алдошина

Павла Петровича»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о требованиях к форме одежды обучающихся (далее –

Положение) в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Спортивная школа олимпийского резерва «Олимп» имени полного кавалера ордена Славы

Алдошина Павла Петровича» (далее – Учреждение) разработано в соответствии c

Федеральным законом от 26.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

1.2. Настоящее Положение устанавливает требования к одежде обучающихся, в

том числе требования к ее общему виду, цвету, фасону, видам одежды обучающихся,

знакам отличия, и правила ее ношения.

1.3. Настоящее Положение устанавливает требования как для формы одежды во

время учебно-тренировочных занятий, так и для парадной формы одежды.

1.4. Положение о требованиях к одежде обучающихся в Учреждении утверждается

на Педагогическом совете Учреждения с учетом мнения Совета обучающихся (при

наличии).

2. Общие требования к одежде обучающихся

2.1. Требования к одежде обучающихся вводятся с целью:

− обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

спортивной жизни;

− устранения социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися;

− формирования имиджа видов спорта, культивируемых в Учреждении и имиджа

Учреждения вцелом.

2.2. В Учреждении установлены виды одежды обучающихся: спортивная одежда

для учебно-тренировочных занятий (далее – спортивная одежда), парадная спортивная

одежда (далее – парадная форма)

3. Требования к спортивной одежде во время занятий физкультурой и спортом

3.1. Спортивная одежда используется обучающимися во время проведения учебно-

тренировочных занятиях и спортивных и физкультурных мероприятиях.

3.2. Внешний вид и спортивная одежда обучающихся Учреждения должны

соответствовать общепринятым нормам спортивного стиля.

3.3. Общий вид спортивной одежды обучающихся, ее цвет, фасон, вид спортивной

одежды определяются обучающимися самостоятельно, обучающимися совместно с

родителями (законными представителями), с учетом требований вида спорта, погодным

условиям и месту проведения учебно-тренировочных занятий, спортивных и

физкультурных мероприятий.

3.4. Спортивная одежда должна быть чистой и опрятной.

3.5. Запрещается ношение спортивной одежды, обуви и аксессуаров с

травмирующей фурнитурой, с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное

поведение.

3.6. Спортивная одежда обучающихся может иметь отличительные знаки

Учреждения: эмблемы, нашивки, значки и т.д.

4. Требования к парадной форме

4.1. Парадная форма – это костюм спортивный для участия в парадах,

представлениях Учреждения на физкультурных и спортивных мероприятиях.

4.2. Парадная форма приобретается Учреждением (при наличии финансирования)

и выдается обучающимся, зачисленным на этап высшего спортивного мастерства, этап

совершенствования спортивного мастерства тех видов спорта, федеральными стандартами

спортивной подготовки которых предусмотрен костюм спортивный. Для обучающихся

других этапов спортивной подготовки родители вправе самостоятельно (за счет

собственных средств) приобрести спортивный костюм, отвечающий требованиям к

парадной форме, установленным настоящим Положением.

4.3. Для парадной формы используется спортивный трикотаж интерлочного

переплетения. Материал гладкий, мягкий, хорошо тянется, не деформируется, плотностью

не менее 240г/м2.

4.4. Парадная форма состоит из куртки и брюк. Эскиз парадной формы приведен в

приложении № 1 к настоящему Положению.

4.5. Основной цвет парадной формы – синий-василёк.

4.6. Куртка прямого силуэта, без подклада. На переде куртки фигурные бочки со

вставками красного цвета. На куртке два прорезных кармана «в рамку» на полимерной

молнии с металлическим бегунком. Рукав куртки рубашечного покроя, низ рукава на

притачной манжете красного цвета из основной ткани шириной 5 см. Низ куртки прямой,

регулируется шляпной резинкой с фиксаторами на боковом шве. Воротник куртки – стойка

красного цвета, внутренняя часть из отделочной ткани. Куртка парадной формы имеет

центральную застежку – открытую полимерную молнию с металлическим бегунком.

Полочка и спинка – принт в технике Пэчворка в легкой дымке, цветовая гамма: голубой,

синий, темно-синий, красны, белый. На передней части слева нанесен логотип Учреждения

методом сублимации. На спине надпись «ОЛИМП» красным цветом.

4.7. Брюки парадной формы прямого кроя, без карманов. Пояс собран на

эластичную резинку шириной 5 см, регулируется шнурком.

4.8. Парадная форма выдается обучающимся, указанным в п. 4.2 настоящего

Положения, по Заявке на выдачу спортивной экипировки и инвентаря, тренера-

преподавателя, закрепленного за группой этих обучающихся, под подпись в Ведомости на

выдачу спортивной экипировки, передаваемой в индивидуальное пользование.

5. Права и обязанности обучающихся и родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся

5.1. Обучающиеся имеют право:

− вносить предложения по совершенствованию спортивного стиля одежды для

обучающихся.

5.2. Обучающиеся обязаны:

− соблюдать требования к внешнему виду и спортивной одежде обучающихся во

время учебно-тренировочных занятий, на спортивных и физкультурных мероприятиях;

− содержать спортивную одежду в чистоте, бережно относиться к своей одежде

и одежде других обучающихся;

− беречь спортивную одежду и использовать ее строго по назначению.

5.3. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют

право:

− обсуждать на заседаниях Совета родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся Учреждения (при наличии) вопросы, имеющие

отношения к внешнему виду и одежде обучающихся Учреждения;

− вносить предложения администрации Учреждения в отношении вида (фасона,

цвета и т.п.) одежды обучающихся Учреждения;

− самостоятельно подбирать спортивную одежду своего ребенка, выбирать

фирму, производителя одежды своего ребенка.

5.4. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся

обязаны:

− приобрести обучающимся спортивную одежду согласно условиям данного

Положения до начала учебного года, и делать это по мере необходимости, при

приобретении (изготовлении) одежды обращать внимание на качество и безопасность

одежды;

− контролировать внешний вид своих детей перед выходом в Учреждение в

соответствии с требованиями Положения, своевременно следить за состоянием спортивной

одежды обучающихся.

5.5. Учреждение вправе:

− требовать от обучающихся, получивших парадную форму, находиться в ней на

спортивных и физкультурных мероприятиях при представлении Учреждения;

− при порче/утрате парадной формы не по вине обучающегося, списать

испорченное/утраченное имущество в установленном в Учреждении порядке, и выдать

новую форму.

5.6. Учреждение обязано:

− вести учет выдачи/списания парадной формы в соответствии с Учетной

политикой Учреждения.

6. Контроль и ответственность

6.1. Настоящее Положение обязательно для исполнения сотрудниками

Учреждения, обучающимися и родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.

6.2. Контроль соблюдения обучающимися настоящего Положения осуществляют

администрация, тренеры-преподаватели и родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся.

6.3. Тренер-преподаватель обязан:

− разъяснять пункты настоящего Положения обучающимся и родителям

(законным представителям) несовершеннолетних обучающихся;

− осуществлять ежедневный контроль спортивной одежды и сменной обуви

обучающихся, закрепленных за ним групп, в соответствии с настоящим Положением;

− своевременно информировать родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся о факте нарушения настоящего Положения их детьми

6.4. Ответственность за сохранность парадной формы несут обучающиеся и (или)

родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся. В случае утраты

парадной формы по вине обучающегося, обучающийся и (или) родители (законные

представители) несовершеннолетнего обучающегося должны восстановить парадную

форму за счет собственных средств.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом Учреждения,

принято в Порядке, предусмотренном уставом Учреждения, вступает в силу с даты его

утверждения приказом директора Учреждения и действует бессрочно.

7.2. Все изменения и (или) дополнения, вносимые в настоящее Положение,

оформляются в письменной форме, принимаются с учётом мнения Совета обучающихся

Учреждения (при наличии) в порядке, предусмотренном уставом Учреждения для принятия

Положения, и вступают в силу с даты утверждения директором Учреждения.

7.3. После принятия Положения в новой редакции (или изменений и дополнений в

Положение) предыдущая редакция автоматически утрачивает силу.

7.4. Положение подлежит актуализации при изменении законодательства,

регламентирующего предусмотренные им положения.

СОГЛАСОВАНО

на заседании педагогического совета

МБУ ДО СШОР «Олимп»

Протокол № 3 от 27.06.2023

 Приложение № 1

к Положению о требованиях к форме одежды

обучающихся в Муниципальном бюджетном

учреждении дополнительного образования

«Спортивная школа олимпийского резерва

«Олимп» имени полного кавалера ордена Славы

Алдошина Павла Петровича»

от «___» ___________ 2024 г. № ______

Эскиз парадной спортивной формы в Учреждении

		2024-09-13T11:18:33+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА "ОЛИМП" ИМЕНИ ПОЛНОГО КАВАЛЕРА ОРДЕНА СЛАВЫ АЛДОШИНА ПАВЛА ПЕТРОВИЧА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью